beneficiada por obra que aumentou seu tamanho e renovou sua pintura. Já a Irmandade do 

Santíssimo Sacramento da Matriz de Nossa Senhora da Conceição do Antônio Dias, freguesia 

estabelecida antes de 1707, foi agraciada com a extraordinária quantia de 1:707$344(um 

conto e setecentos e sete mil e trezentos e quarenta e quatro réis) para a fatura de obras na 

matriz, em 1736, 1738 e 1739.60  Provavelmente esse valor foi usado na construção da 

sacristia e da capela-mor da Matriz, edificadas em terreno parcialmente adquirido de 

particulares que recebeu isenção de pagamento dos foros por parte da Câmara, proprietária

[...]

Pesquisando a documentação camarária da referida vila, ficou evidente que se tratava 

de um dos maiores volumes de recursos arrecadados e, também, de gastos feitos pelas 

câmaras mineiras no período. Em Vila Rica, as cobranças de impostos, taxas e multas geraram 

a fabulosa receita de 312:960$260 réis(trezentos e doze contos, novecentos e sessenta mil e 

duzentos e sessenta réis) em menos de quatro décadas (1726-1760), o que reforça a voraz 

faceta fiscalizadora dessa Câmara. A receita média anual chegou a 10:432$000 réis, 

registrando variações anuais de 5:274$000 réis a 17:963$000 réis.89 Para fins de comparação,